Împotriva acestora se cerea intervenţia deputaţilor Dori Popovici, A. Popovici,
Aurel Ţurcan şi a mareşalului ţării Al. Hurmuzaki.

4 Ion Nistor, op. cit., p. 338.
5 Cazul de la Dobriţin, în „Neamul românesc”, anul IX, nr. 7, 23 februarie 1914.
6 Contele Meran la Regele Carol, în „Viaţa nouă”, III, 8 (21 februarie) 1914, p. 4–5.
7 Aurel Onciul reluase în periodicul ieşean „Viaţa românească”, vol. XXXI, an VIII, 1913,

p. 5–10, teza românizării Bucovinei, pe care o susţinuse şi în revista „Privitorul”, anul I, nr. 4, 15 mai
1902, p. 3.

8 Ion Nistor, op. cit., p.

Aşa cum aflăm din diverse surse, anii premergători Primului Război Mondial
au fost marcaţi de existenţa unor „semne” de rău augur. În anul 1909, în Bucovina
a fost secetă mare şi brumă timpurie (la 1/14 octombrie), în 1910, pe la mijlocul lui
ianuarie a apărut pe cer o cometă şi în 18 spre 19 mai, de la orele 2 la 4 dimineaţa,
a fost observată cometa Halley, care a determinat o adevărată psihoză colectivă. În
anul 1911, în octombrie, a fost observată o altă cometă, care a fostă văzută de la
orele 22 şi până dimineaţa.

În duminica de 10/23 august 1914, pe la orele 2 noaptea, trupele ruseşti au
intrat în Bucovina prin mai multe puncte: Noua Suliţă, Rarancea, Boian şi
Toporăuţi şi „s-a încins prima luptă mare pe front”, care a durat până noaptea târziu.
La Boian glotaşii au ţinut piept ruşilor până la sosirea întăririlor de la Zaleszcziki,
din partea Regimentelor 41 şi 23.

Ruşii
forţează din nou la Noua Suliţă şi ameninţă oraşul Cernăuţi. Sub presiunea unei
inevitabile cuceriri a capitalei provinciei, evreii părăsesc Cernăuţii
aşezându-se în sudul Bucovinei, pe la neamuri şi cunoscuţi56.

Pe 16/29 august 1914, ca urmare a inevitabilei ocupări a Bucovinei de către
ruşi, autorităţile primesc ordin să ascundă actele, cărţile, hărţile de valoare şi banii
şi, după selectarea actelor importante şi a condicilor, au fost confecţionate lăzi din
scânduri, care au fost ascunse în locuri numai de jandarmi ştiute.